—1—

广安市发展和改革委员会文件

广安发改〔2025〕1号

广安市发展和改革委员会

转发关于居民阶梯电价“一户多人口”政策

有关事项的通知

各县(市、区)、广安经开区、川渝高竹新区发展改革部门，

国网广安供电公司，四川华蓥四方电力公司，广安爱众股份公司：

现将《四川省发展和改革委员会关于居民阶梯电价“一户

多人口”政策有关事项的通知》(川发改价格〔2024〕668号)

文件转发给你们，请遵照执行。

—2—

附件：四川省发展和改革委员会关于居民阶梯电价“一户

多人口”政策有关事项的通知

广安市发展和改革委员会

2025年1月6日

信息公开选项：主动公开

广安市发展和改革委员会办公室 2025年1月6日印发

—1—

四川省发展和改革委员会文件
川发改价格〔2024〕668号

四川省发展和改革委员会

关于居民阶梯电价“一户多人口”政策

有关事项的通知

各市(州)发展改革委，国网四川省电力公司、各地方电网企

业、增量配电网企业：

为减轻多人口家庭用电负担，进一步完善居民阶梯电价机

制，现就我省居民“一户多人口”电价政策有关事项通知如下：

一、实行居民阶梯电价且一户家庭人口满5人的家庭，可

申请每户每月增加100度阶梯电量基数。超出5人的家庭，阶

梯电量基数按30度/人 ·月递增。

—2—

二 、一户家庭人口数量以在同一住址且共同居住生活的居

民数量为准，认定依据为我省公安部门核发的居民户口簿、居

住证等。其中，居住证登记地址需与申请办理地址一致；居民

户口簿登记地址与申请办理地址不一致的，可参考房产证明、

租赁合同等其他佐证资料。

三、符合条件的居民用户同时期只能在省内一个家庭住址

申请办理。

四、上述政策自申报成功的次月起执行，有效期原则上不

超过两年。居民用户到期前可办理“一户多人口”续签手续，逾

期未办理即停止执行相关政策，停止执行后可重新申请办理。

居民用户家庭人口数量变化后可办理“一户多人口”调整手续。

五 、电网企业要根据本通知及时制定发布申请办理细则，

研究简化申请和办理流程的相关措施，设置到期提醒功能，为

广大居民用户提供营业厅窗口办理、网上办理等多种便民办理

渠道。同时，通过营业网点、网站(公众号)、新闻媒体等多

种方式加大政策及申请办理方式的宣传力度，加强对相关服务

人员的业务培训，确保政策落实到位。2025年1月1日未实现

系统升级改造的电网企业，可于2025年1月15日起线下登记

收集资料，并做好解释工作，2月底前通过退补方式完成结算。

—3—

本通知自2025年1月1日起执行。国省政策如有调整，从

其规定。

四川省发展和改革委员会

2024年12月31日

信息公开选项：主动公开

四川省发展和改革委员会办公室 2024年12月31日印发

	广安市发展和改革委员会文件